

D

(Printed Pages 4)

(20524)

Roll No.

B.A.LL.B. VI Sem.

NS-3447

B.A.LL.B. Examination, May-2024

FAMILY LAW-II

(Muslim Law)

(BL - 6002)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20
P.T.O.

- 1, What is the difference between 'Nikah' and 'Muta'?
'निकाह' तथा 'मुता' के मध्य क्या अन्तर है?
- 2, Write a note on 'Zihar'.
ज़िहार पर टिप्पणी लिखिए।
3. 'Ijma' as a source of Muslim Law.
'इजमा' मुस्लिम विधि के स्रोत के रूप में
- 4, What do you understand by 'Mutwalli'?
'मुतबल्ली' से आप क्या समझते हैं?
- 5, Explain 'Mahr' (Dower)
'मेहर' को समझाइए।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **three** questions, attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks.

नोट : इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक 10 अंक है। 2×10=20

6. Discuss briefly the sources of Muslim Law.
मुस्लिम विधि के स्रोतों पर संक्षेप में चर्चा करें।
7. Who is Muslim? Examine the Colourable conversion with the help of decided cases.
मुस्लिम कौन है? निर्णीत वादों की सहायता से छद्म धर्मान्तरण का परीक्षण करें।

NS-3447/2

8. What grounds are available for the dissolution of marriage to a Muslim wife under the dissolution of Muslim marriage Act, 1939? Explain.

मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत एक मुस्लिम पत्नी को विवाह विच्छेद हेतु कौन-से आधार उपलब्ध हैं? व्याख्या करें।

Section - C / खण्ड - स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer must be descriptive. $20 \times 3 = 60$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Define Waqf. Explain essentials of valid Waqf. How a private waqf (waqf-al-aulad) can be established?

वक्फ को परिभाषित कीजिए। वैध वक्फ के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। एक निजी वक्फ (वक्फ-अल-औलाद) कैसे स्थापित किया जाता है?

10. "Quran' is the first and important source of Muslim Law but not the only source" in the light of this statement explain the Various sources of Muslim Law.

"कुरान मुस्लिम विधि का प्रथम एवं महत्वपूर्ण स्रोत है किन्तु एक मात्र स्रोत नहीं" इस कथन के आलोक में मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या करें।

11. What is maintenance? Whether a divorced Muslim wife is entitled to claim maintenance under Sec. 125 Cr.P.C.? Discuss with the help decided cases.

भरण-पोषण क्या है? क्या तलाकशुदा मुस्लिम पत्नी द.प्र.सं. की धारा 125 के अन्तर्गत भरण-पोषण का दावा करने की हकदार है? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

12. Explain in detail the various schools of Muslim Law.

मुस्लिम विधि की विभिन्न शाखाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

13. Define 'Will' and state the limits of testamentary powers of a Muslim.

वसीयत को परिभाषित कीजिए तथा एक मुसलमान की वसीयती शक्तियों की सीमा बताइए।